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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tvorbou výukových materiálů na téma : řešené úlohy z oblasti

zpracování informací: algoritmizace úloh. Konkrétně jde o část algoritmizace a o část výuky

základů programování. Materiály jsou tvořeny na úrovni středních škol a gymnázií. Jako

programovací jazyk byl na základě provedeného průzkumu vybrán jazyk Python. Výukové

materiály obsahují průvodní dokument, kde je pospáno, co a jak učit, výukové podpůrné

prezentace, sadu testů pro oba vyučované okruhy a také návod pro práci s používanými soft-

wary, konkrétně jde o software IDLE pro výuku programovacího jazyku Python. V závě-

rečné části výukové materiály ohodnotí za pomoci dotazníku učitelé ze středních škol.

Klíčová slova: vyučování, výukové materiály, algoritmizace, programování, Python, IDLE

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the creation of teaching materials on the topic: solved pro-

blems in the field of information processing: algorithmization of tasks, specifically it is part

of algorithmization and part of teaching the basics of programming. The materials are cre-

ated at the level of high schools and grammar schools. As a programming language, Python

was selected based on the survey. The teaching materials include an accompanying docu-

ment describing what and how to teach, teaching support presentations, a set of tests for both

areas taught, as well as instructions for working with the software used, specifically IDLE

software for teaching the Python programming language. In the final part, teaching materials

will be evaluated, with the help of a questionnaire, by teachers from secondary schools.

Keywords: teaching, electronic textbooks, algorithmization, programming, Python (pro-

gramming language), IDLE
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ÚVOD

Diplomovou práci tvoří výukové materiály na téma řešené úlohy z oblasti zpracování infor-

mací. Jedním z důvodů, proč jsem si vybral konkrétní téma, je, že se chci věnovat výuce

informatiky na střední škole či gymnáziu, tedy stát se učitelem. Téma algoritmizace a pro-

gramování je jedno ze základních témat, která tvoří kostru výuky informatiky na středních

školách potažmo gymnáziích. Základní téma se dělí na část výuky algoritmizace a na část

výuky základů programování.

Před samotnou výukou je nutné provést analýzu RVP pro střední školy a gymnázia, pro

výuku informatiky na gymnáziích i odborných středních školách.

Dále bude provedeno dotazníkové šetření o tom, jaký programovací jazyk je v reálném světě

a středních školách a gymnáziích nejpoužívanějších. Dle situace v profesní sféře lze očeká-

vat, že se bude jednat o jazyk Python.

Následně bude vybráno vývojové prostředí pro vyučovaný programovací jazyk. Bude kladen

důraz na jednoduchost instalace a na snadné ovládání. Pokud bude podle předpokladů zvolen

za programovací jazyk Python, jako prostředí bude zvoleno IDLE, protože je po instalaci

samotného Pythonu nainstalováno taky a je jednoduché pro začátečníky.

Poté bude vytvořena sada podkladů pro výuku. Nejprve bude nutno navrhnout, s kolika ho-

dinami celkem se bude počítat. Posléze bude vytvořen průvodní dokument, kde budou uvá-

děny, všechny obecné náležitosti jako cíle, klíčové kompetence atd. Taktéž bude v tomto

dokumentu podrobně popsána každá jednotlivá vyučovací hodina s časovým rozpisem, ko-

mentářem pro vyučujícího a se vzorovými příklady.

V rámci výukových materiálů hrají důležitou roli prezentace sloužící jako podklad k odbor-

ným tématům. Nedílnou součástí budou také testy pro ověření žáky nabytých znalostí a ná-

vody pro práci v jednotlivých programech.

Na závěr budou tyto vytvořené materiály otestovány pomocí dotazníku, kde respondenti bu-

dou učitelé ze středních škol a gymnázií, čili učitelé z praxe. Dopředu lze ale očekávat, že

komplexní zpětná vazba bude od učitelů z praxe celkem těžko k sehnání, jelikož to bude pro

ně značná časová zátěž.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM

„Rámcové vzdělávací programy (RVP) tvoří obecně závazný rámec pro tvorbu školních

vzdělávacích programů škol všech oborů vzdělání v předškolním, základním, základním

uměleckém, jazykovém a středním vzdělávání. Do vzdělávání v České republice byly zave-

deny zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a ji-

ném vzdělávání (školský zákon).“ [1]

1.1 RVP pro střední školy

V mé diplomové práci jsem se rozhodl, že budu vycházet z rámcových vzdělávacích pro-

gramů pro gymnázia a z rámcového vzdělávacího programu pro obor Informační technolo-

gie, jelikož s těmito obory mám zkušenost a myslím si, že zde je místo pro výuku progra-

mování. Značná část oslovených středních škol vyučovala podle jednoho z těchto RVP.

Jelikož platné RVP již lehce zastarávají, v nejbližší budoucnosti budou zrevidovány, aby

lépe odpovídaly požadavkům dnešní doby. Výuka algoritmizace bude i do budoucna stále

důležitou částí výuky.

1.1.1 RVP pro gymnázia

V příslušném RVP jsem našel kapitolu s názvem: Informatika a informační a komunikační

technologie, která dopodrobna rozebírá téma informatiky na gymnáziích, zvláště bych vy-

zvedl následující odstavec:

„V rámci oblasti Informatika a ICT se žák seznámí se základy informatiky jako vědního

oboru, který studuje výpočetní a informační procesy z hlediska používaného hardwaru i soft-

waru, a s jejím postavením v moderním světě. Cílem je zpřístupnit žákům základní pojmy a

metody informatiky, napomáhat rozvoji abstraktního, systémového myšlení, podporovat

schopnost vhodně vyjadřovat své myšlenky, smysluplnou argumentací je obhajovat a tvůrčím

způsobem přistupovat k řešení problémů. Žák se seznámí se základními principy fungování

prostředků ICT a soustředí se na pochopení podstaty a průběhu informačních procesů, al-

goritmického přístupu k řešení úloh a významu informačních systémů ve společnosti.“ [2]

V souladu s RVP pro gymnázia a výše uvedeného odstavce se budu ve své práci zabývat

cílem soustředění se na algoritmické myšlení.
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Toto mé tvrzení se nachází i v konkrétním vyjmenování cílů zaměření vzdělávací oblasti:

„uplatňování algoritmického způsobu myšlení při řešení problémových úloh“ [2]

1.1.2 RVP pro obor Informační technologie

Toto RVP je jinak stylizované, než RVP pro gymnázia, nicméně to nebrání jeho pochopení

a výkladu. V tabulce 1 jsem vyňal z RVP tabulku, týkající se tématu mé diplomové práce.

Tabulka 1 – Náplň vyučování na oboru Informační technologie, zdroj: [3]

Z tabulky 1 vyplývá, že se vyučování informatiky v rámci studijního oboru Informační tech-

nologie zaměřuje a opírá v prvních dvou bodech o výuku algoritmizace a programování.
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1.2 Informatické myšlení

V připravovaných revidovaných RVP se hojně vyskytuje pojem informatické myšlení, který

dostatečně vysvětluje oficiální materiál RVP níže:

„Co je informatické myšlení? Je to způsob myšlení, který se zaměřuje na popis pro-

blému, jeho analýzu a hledání efektivních řešení. Nabízí nám sadu nástrojů a postupů.

Když se s nimi seznámíme a naučíme se je používat, budeme je moci uplatňovat opa-

kovaně a v různých situacích. Informatické myšlení se učíme uplatňovat nejprve na jedno-

duchých, a postupně stále složitějších úlohách, problémech. Čím komplexnější problém, tím

užitečnější je využití nástrojů a přístupů informatického myšlení.“ [4]

Informatické myšlení je přesný ideální nástroj, který je potřeba do budoucna u žáků rozvíjet.

A skvělým nástrojem pro rozvoj informatického myšlení, je dle mého názoru, právě výuka

algoritmizace a programování, jelikož dle výše uvedené citace, naplňuje důležité parametry

informatického myšlení.
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2 ANALÝZA VYUŽÍVANÉHO SOFTWARU PRO VÝUKU

PROGRAMOVÁNÍ NA STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH

V této kapitole se budu zabývat výzkumem, který programovací jazyk je na středních ško-

lách tím nejpoužívanějším pro výuku základů algoritmizace a programování.

2.1 Provádění výzkumu

V rámci zjišťování jsem za pomoci emailu oslovil několik středních škol a gymnázií. Taktéž

jsem využil Facebookovou skupinu: „Učíme informatiku“.

Dotaz byl pokládán jednoduše:

Dobrý den,


[…]


Abych to shrnul, výzkum i přes použití dotazníku šel spíše do hloubky, tedy jedná se spíše

o kvalitativní výzkum, než povrchní kvantitativní výzkum. Cílem bylo získat kvalitní a po-

užitelnou zpětnou.

Na základě komplexní zpětné vazby jsem proto mohl mnohem lépe upravit výukové mate-

riály do konečné podoby.

Nemá smysl zde uvádět kompletní zpětnou vazbu od učitelů, jelikož v mnohém odkazují na

problémy, které se vyskytovaly v rámci dřívějších verzí prezentací, ve verzích, které jsou

uvedeny v příloze P3, již tyto chyby nenajdeme.

Nejvíc jsem rád za to, že se respondenti podívali na mé materiály z opačné strany. Ze strany

středoškolských pedagogů. Vysokoškolský a středoškolský přístup se v mnohém rozcházel.

Uvedu jeden příklad: z vysokoškolského pohledu je nutno, převzaté citace/obrázky, vždy

exaktně citovat, takže například u obrázků se vyskytují čísla v hranatých závorkách, které

odkazují na seznam citací. Ve středoškolském pohledu působí tato čísla v hranatých závor-

kách rušivě a je to věc, na kterou žáci zbytečně upínají svoji pozornost.

Hlavní věcí, kterou jsem na základě zpětné vazby upravoval, byly prezentace. Jednak jsem

do některých vložil ilustrační obrázky, další prezentace jsem doplnil o „animace“ a přede-

vším jsem zapracoval na stylistických záležitostech textů. Nejvíce mi v tomto ohledu pomohl

pohled jednoho z respondentů, se kterým jsem na osobní konzultaci všechny prezentace spo-

lečně procházel a diskutoval nad jednotlivými slajdy.
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I přes všechny nedokonalosti v prvotních verzích výukových materiálů, byla zpětná vazba

vesměs pozitivní a vyučující by si uměli představit vycházet z mých výukových materiálů, i

když by se na nich ještě nějaká práce musela udělat. To by ale ukázala až praxe.

Těžko je materiály hodnotit pouze teoreticky. Pro skutečné otestování kvality výukových

materiálů by bylo nutno je podrobit zátěžovým testům v rámci reálného vyučování.

Prezentace, které se nacházejí na CD v příloze P3, jsou již po úpravách na základě informací

obsažených ve zpětné vazbě od středoškolských učitelů.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 85

ZÁVĚR

Nejprve jsem se seznámil s RVP pro gymnázia a pro obor Informační technologie, ze kterých

jsem vycházel při tvorbě výukových materiálů. Výukové materiály jsem posléze rozdělil na

dvě části. Část zabývající se výukou algoritmizace a na část zabývající se výukou základů

programování.

Na základě provedeného výzkumu v rámci středních škol a gymnázií jsem vyhodnotil, že

nejpoužívanějším jazykem pro výuku programování je jazyk Python. Toto zjištění nebylo

úplně velkým překvapením. Jazyk Python se těší v dnešní době veliké oblibě, jednak u laické

veřejnosti a jednak v profesionální branži.

K výuce programování jsem zvolil vývojové prostředí IDLE z důvodu jednoduchosti pro

nové uživatele a také kvůli tomu, že po instalaci Pythonu je toto prostředí již nainstalováno.

Dále jsem vytvořil konkrétní výukové materiály. Nejprve jsem vytvořil průvodní dokument,

kde jsou obsaženy obecné náležitosti jako cíle, klíčové kompetence atd. Dále tento dokument

obsahuje konkrétní časový popis jednotlivých hodin, popis činností pro vyučujícího nebo

třeba konkrétní řešené úlohy. K tomu byly vytvořeny výukové podkladové prezentace, kon-

krétně celkem 10, kde se z nich 7 zabývají oblastí algoritmizace a zbylé 3, se zaobírají oblastí

programování, konkrétně programovacím jazykem Python.

V rámci výukových materiálů ještě vznikly 2 sady testových úloh. Každá obsahuje 2 verze,

pro 2 skupiny žáků, jeden test na znalosti nabyté v oblasti algoritmizace a ten druhý slouží

k testování znalostí programování.

Poslední součástí výukových materiálů je návod pro práci v prostředí IDLE, kde poskytují

obrázek o práci v prostředí i pro úplné začátečníky. Vše je doplněno snímky z konkrétně

používaného prostředí.

Na závěr byly vypracované výukové materiály zaslány vyučujícím z praxe, učitelům vyuču-

jících na středních školách a gymnáziích, kde po prostudování výukových materiálů, tito

vyučující poskytli skrze online dotazník zpětnou vazbu, na základě které byly dodatečně

upraveny výukové materiály s ohledem na zkušenosti učitelů z praxe.

Bohužel se potvrdily obavy, že prostudováváni výukových materiálů učiteli z praxe je velmi

časově náročné a není možno získat tolik zpětné vazby. Zúčastněným učitelům děkuji za

zpětnou vazbu a vážím si jejich poskytnutého času.
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int Integer

sqrt Square root

bool Boolean
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PŘÍLOHA P 3: ELEKTRONICKÁ PŘÍLOHA NA CD

Struktura přiloženého CD:

dotaznik.docx

idle_navod.docx

Majer_DP.pdf

rozvrzeni_hodin.docx

test_algoritmizace.docx

test_algoritmizace_odpovedi.docx

test_python.docx

test_python_odpovedi.docx

prezentace

o 1_algoritmus.pptx

o 2_vyvojove_diagramy.pptx

o 4_promenne_datove_typy.pptx

o 5_cykly.pptx

o 8_prace_s_poli.pptx

o 9_tridici_algoritmy.pptx

o 10_algoritmizace_shrnuti.pptx

o 11_uvod_do_programovani.pptx

o 12_python_uvod.pptx

o 14_python_promenne_cykly.pptx