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Hodnocení práce:

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na výuku algoritmizace prostřednictvím vytvořených

výukových materiálů a pracovních listů. Diplomová práce splňuje všechny náležitosti, které jsou

kladeny na práci tohoto typu.

Text práce je dobře strukturován a prokazuje systematický přístup studenta k řešení stanovených cílů.

Z textu je zřejmé, že se student podrobně seznámil s cíli obsahem výuky v RVP pro SŠ a následně

provedl průzkum vyučovaných programovacích jazyků.

V praktické části je prezentován výsledný výukový materiál, který působí komplexním dojmem.

Chválím, že autor mimo výukový materiál připravil metodiku pro učitele a zároveň i testy.

Práce neobsahuje významné faktické, gramatické ani typografické chyby.

Připomínky:

1. V úvodu autor předjímá některé výsledky, ke kterým v rámci řešení práce dospěl. Prezentace

výsledků práce není účelem úvodu.

2. Některé slovní obraty v textu se nehodí používat v diplomové práci.

3. U závěrečného hodnocení postrádám uvedení počtu učitelů, kteří poskytli zpětnou vazbu na

výukové materiály.

4. Zpětná vazba od učitelů je popsána povrchně. Autor mohl v případě nízkého vzorku zvolit

například rozhovor s učiteli. Popřípadě by učitelé mohli napsat recenzi na výukové materiály.

Obojí by mělo vyšší vypovídající hodnotu pro autora samotného, tak i pro čtenáře.

Navzdory výše uvedeným připomínkám je předkládaná práce kvalitně zpracována a je v rámci oboru

přínosná.

Otázka k obhajobě:

Bylo by možné některé aktivity ve Vašem výukovém materiálu realizovat i bez počítače? Pokud ano,

pokuste se stručně popsat jednu vybranou aktivitu.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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